DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCCCLXXXI de 15 de Fevereiro de 2024

DATA: 15/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 15/02/2024 18:06:01

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1416

aDOM 1/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS: /2024 - INTIMAÇÃO 001/2024 -PAD 01/2024 SEDUC.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: /2024 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023-SAÚDE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: /2024 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

2/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -

INTIMAÇÃO 001/2024-PAD 01/2024 SEDUC
Ilmª. Sra.
THAUANA MARA DE CARVALHO SILVA
Servidora Pública Municipal da Prefeitura de Viçosa do Ceará/CE
Em lugar incerto e não sabido

Ref.: Processo Administrativo Disciplinar – nº 01/2024-SEDUC
Na qualidade de Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024 -SEDUC,

designado pelo Portaria nº 165/2024, COMUNICO a instauração do processo administrativo disciplinar nº 01/20234 -
SEDUC, para apurar  supostas responsabilidades funcionais decorrentes de indícios de abandono de cargo, conforme
Ofício nº 035/2024 e seus anexos, oriundo da Secretaria Municipal de Administração Geral, assim sendo, considere -se
Vossa Senhoria NOTIFICADO para os devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento,
especialmente para assegurar o direito da ampla defesa e ao contraditório, que lhe é garantido pelo art. 5º, inciso LV,
da Constituição Federal, bem como pelo parágrafo único do art. 167 da Lei Municipal nº 485/2007, podendo
acompanhar o processo pessoalmente ou por intermédio de procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, produzir
provas e contraprovas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial.

Ressalta-se que lhe assegurado vista aos autos a partir do recebimento desta intimação, no horário de
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do
Ceará/CE.

Comunico ainda, que Vossa Senhoria está INTIMADA a comparecer perante esta Comissão na sede
da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, localizada na Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, n° 322, Centro,
Viçosa do Ceará, às 09:00 horas do dia 01 de março de 2024, a fim de prestar depoimento sobre indícios de abandono
de cargo.

Oportunamente, encaminho cópia integral do PAD nº 01/2024 – SEDUC, contendo das fls . 01 às 18.

SALA DA COMISSÃO DO PAD Nº 01/2024-SEDUC, em 09 de fevereiro de 2024.

____________________________________
             Francimir Oliveira Vasconcelos de Carvalho

Presidente da Comissão

Ciente em: ____/_____/2024 às ______ horas.
______________________________________

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023-SAÚDE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final da Seleção Pública Simplificada, objeto do Decreto nº
247/2023, de 18 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

I - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS para os cargos de Assistente Social, Auxiliar de Saúde Bucal,
Cirurgião Dentista, Enfermeiro (Ambulatório) Nutricionista, Psicólogo, Fisioterapeuta,Técnico de Enfermagem e
Técnico de Enfermagem (Plantão Hospitalar) no processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01/2023- SAÚDE, cujo
Resultado Final foi homologado através do Decreto nº 247/2023 e Publicado no dia 19 de dezembro de 2023,
conforme relação constante do Anexo ( Anexo I deste edital), a se apresentarem na Secretaria de Administração
Geral da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa Nº
322 - Centro, no dia 16 de fevereiro de 2024 às 15:00 horas, para firmarem Contrato de Trabalho.

II- Relação do documento original a ser apresentado:

1) Original da Carteira de Trabalho e Previdência Social –CTPS
III- A não apresentação do documento na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser contratado.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

3/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I
SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DO

CANDIDATO

CARGO NOTA

FINAL

CLASSIFICAÇÃO

01 416 Gláucia Fernandes

Fontinele

Assistente Social 73,5 6º

01 012 Anna Priscilla Matos de

Lima

Assistente Social 72,0 8º

02 186 Moésia Carvalho

Carneiro Gomes

Auxiliar de Saúde

Bucal

60,5 9º

02 275 Cleany Marques dos

Santos

Auxiliar de Saúde

Bucal

59,0 10º

02 164 Derlane Brito dos

Santos Silva

Auxiliar de Saúde

Bucal

58,0 11º

02 199 Maria Jamile Costa de

Oliveira

Auxiliar de Saúde

Bucal

55,0 12º

02 242 Vanisse Fontenele

Passos

Auxiliar de Saúde

Bucal

34,0 13º

02 037 Andreza Xavier Saraiva

de Matos

Auxiliar de Saúde

Bucal

32,0 14º

02 184 Valérya Dayane Nunes

de Oliveira

Auxiliar de Saúde

Bucal

31,5 15º

03 159 Ellen Maria de Andrade

Silva Ramos

Cirurgião

Dentista

65,3 9º

03 384 Maria Amélia

Magalhães Passos

Cirurgião

Dentista

60,5 10º

03 337 Alberto Tadeu da Frota

Nogueira

Cirurgião

Dentista

58,0 11º

03 056 Maria Clara Sousa

Mapurunga

Cirurgião

Dentista

44,0 14º

03 097 Laura Stefanny Gomes

de Carvalho

Cirurgião

Dentista

41,5 15º

05 366 Reginaldo Araújo

Saraiva

Enfermeiro

(Ambulatório)

64,0 13º

05 393 Leonarda Alves de

Oliveira Alencar

Enfermeiro

(Ambulatório)

63,0 14º

05 070 Carla Patrícia Vieira de

Miranda

Enfermeiro

(Ambulatório)

61,0 15º

05 258 Francisco Adão de

Andrade Júnior

Enfermeiro

(Ambulatório)

58,5 16º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

4/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

26 489 Pedro Ítalo Alves de

Carvalho

Nutricionista 78,5 1º

26 350 Yarla Giselle Barroso Nutricionista 74,8 2º

26 078 Jacinta Rocha de

Araújo

Nutricionista 72,5 4º

26 530 Thiago de Menezes Nutricionista 70,5 5º

27 289 Georgia Carvalho

Lopes Nabuco de Melo

Psicólogo 61,0 7º

27 179 Joyce Brenda de Sousa

de Brito Silva

Psicólogo 61,0 8º

28 365 Lúcia Brito Silva Vieira Técnico de

Enfermagem

59,0 18º

28 278 Cosma Lúcia Costa do

Nascimento

Técnico de

Enfermagem

53,8 19º

28 185 Francisca Salvelina da

Silva Brito

Técnico de

Enfermagem

48,0 20º

29 020 Stefany Priscila

Rodrigues Silva

Magalhães

Técnico de
Enfermagem

(Plantão
Hospitalar)

30,0 44º

08 246 Marcilene Alves da

Silva

Fisioterapeuta 69,0 5º

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final da Seleção Pública Simplificada, objeto do Decreto nº
174/2023, de 31 de agosto de 2023;

RESOLVE:

I - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS para os cargos de Assistente Social e Psicólogo , no processo
Seletivo Simplificado – Edital nº 01/2023 , cujo Resultado Final foi homologado através do Decreto nº 174/2023 e
Publicado no dia 31 de agosto de 2023, conforme relação constante dos Anexos ( Anexo I deste edital), a se
apresentarem na Secretaria de Administração Geral da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela,
sito a Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro,no dia 16 de fevereiro de 2024 às 09:30 horas, para
firmarem Contrato de Trabalho.

II- Relação do documento original a ser apresentado:

1) Original da Carteira de Trabalho e Previdência Social –CTPS
III- A não apresentação do documento na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

5/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

ANEXO I
SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

CÓDIGO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO CARGO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

01 18 Maria Eliane Santos da

Costa

Assistente Social 70,5 11º

01 43 Maria Valdene Gonçalves

da Costa

Assistente Social 67,5 12º

01 07 Nayana Vieira Mapurunga Assistente Social 66,0 13º

01 32 Maria Sandy Rodrigues

Soares

Assistente Social 64,5 16º

02 23 Maria Clara Ramos Psicólogo 42,5 7º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

6/7www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1381/2024 - 15/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/02/2024 18:06:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1416

7/7www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-02-15T18:06:05+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1381/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]